

# Felipe Acevedo Acevedo

Colombiano - Español

## Arquitecto Especializado en Diseño y Project Manager

- Experto en Diseño en todas sus vertientes y escalas
- Project Manager con experiencia en proyectos complejos multidisciplinares
- Orientación total a objetivos y practicidad

Mi experiencia y conocimientos en diseño multidisciplinar me permiten crear realizaciones en múltiples escalas y ámbitos, a partir de una implementación ética de la profesión. Además gestiono proyectos complejos de distintas naturalezas con una orientación total a objetivos, la buena gestión y el aprovechamiento de recursos y tiempos.

## EXPERIENCIA

### Director de Proyectos, Estudio de Arquitectura Felipe Acevedo; Bogotá, Colombia, 2019-Presente

Arquitecto independiente diseñador y coordinador de proyectos arquitectónicos.

Diseño, dirección y coordinación de proyectos de arquitectura: obra nueva, ampliación, rehabilitación y reformas de vivienda, espacios comerciales, y oficina.

Diseño, dirección y coordinación de proyectos de diseño interior.

Control de presupuesto, coordinación y dirección de obra.

Gestión de licencias urbanísticas.

Presupuesto de Proyectos Construidos € 600,000

Area de Proyectos Construidos 2,090 m<sup>2</sup>

- "Modular Doce" Restauración y ampliación de edificio patrimonial para su uso como espacio comercial,  
Tunja, Colombia; Area 540 m<sup>2</sup>
- "CRV" Reforma de cocina, lavandería y Aseo,  
Bogotá, Colombia; Area 17 m<sup>2</sup>
- "Anacaona" Unidad tipo glamping/ Paisajismo,  
Anapoima, Colombia; Area 1400 m<sup>2</sup>
- "VP" Reforma vivienda unifamiliar aislada y piscina,  
Girardot, Colombia; Area 150 m<sup>2</sup>

### Arquitecto de Proyectos, Estudio de Arquitectura Carlos Vega; Madrid, España, 2008-2011/2012-2019

<http://carlosvegatalles.net>

Diseño y coordinación de proyectos de arquitectura: obra nueva, ampliación, rehabilitación y reformas de vivienda, espacios comerciales, espacios culturales y oficina.

Diseño y coordinación de proyectos de diseño interior.

Control de presupuesto.

Coordinación de equipo de diseño, coordinación con consultores, coordinación de licencias urbanísticas.

Presupuesto de Proyectos Construidos € 4'300,000

Area de Proyectos Construidos 5,700 m<sup>2</sup>

- "Oasis" 15 Viviendas adosadas y piscina,  
Andalusia, España; Area 4,193 m<sup>2</sup>
- "F-56 Beach house" Vivienda unifamiliar aislada y piscina,  
Andalusia, España; Area 492 m<sup>2</sup>
- "R-67 Beach house" Vivienda unifamiliar aislada y piscina,  
Andalusia, España; Area 625 m<sup>2</sup>
- "Trautz Beach house" Proyecto de vivienda unifamiliar aislada y piscina,  
Andalusia, España; Area 158 m<sup>2</sup>

- “CiudadCampo” Vivienda unifamiliar aislada y piscina, Madrid, España; Area 392 m<sup>2</sup>
- “Puerto Roca Beach” Proyecto de urbanización residencial de 3 Torres con 54 viviendas, piscina y paisajismo, Barranquilla, Colombia; Area 8,500 m<sup>2</sup>
- “Sabanilla” Proyecto de urbanización Residencial con 111 viviendas y locales comerciales, Barranquilla, Colombia; Area 22,461 m<sup>2</sup>

**Director de Diseño,  
Cadena Lateral;  
Madrid, España, 2011-2012**

<http://lateral.com>

- Optimización de la estructura del departamento de Diseño y Marketing a través de la implementación de diseño conceptual los proyectos.
- Director diseño interior.
- Escalamiento de la marca a un ícono de tendencia a través del uso del espacio comercial como galería de arte dentro de una estructura museográfica.

**Arquitecto de Proyectos,  
La Rotta Arquitectos;  
Bogotá, Colombia, 2007**

<http://la-rotta.com/index.php>

- Desarrollo de proyectos de arquitectura.
- “Aposentos” Vivienda unifamiliar aislada, Sopo, Colombia; Area 320 m<sup>2</sup>

**Arquitecto Diseñador,  
Estudio de Arquitectura Acevedo - Rodriguez - Torres;  
Bogotá, Colombia, 2006**

- Desarrollo de proyecto de reforma.
- “El Peñón” Proyecto de reforma de vivienda unifamiliar, Girardot, Colombia; Area 200 m<sup>2</sup>

**Arquitecto Asistente,  
Estudio de Arquitectura Maria Fernanda Otero;  
Bogotá, Colombia, 2006**

- Desarrollo de proyectos de arquitectura.
- “Clinisonria” Clínica Odontológica, Tunja, Colombia; Area 230 m<sup>2</sup>

**Arquitecto Diseñador,  
Estudio de Arquitectura Acevedo - Rodriguez;  
Bogotá, Colombia, 2006**

- Desarrollo de proyecto de reforma.
- “FG” Reforma de apartamento, Bogotá, Colombia; Area 80 m<sup>2</sup>

**Project Manager e Investigador,  
Estudio de Escultura Doris Salcedo;  
Bogotá, Colombia, 2004-2005**

[http://whitecube.com/artists/doris\\_salcedo/](http://whitecube.com/artists/doris_salcedo/)

- Project Manager e investigador miembro del equipo de coordinación y diseño en la producción de Esculturas de gran y medio formato.  
“Neither”, White Cube Gallery, Londres, 2004  
“Abyss”, Castello di Rivoli, Turin, 2005
- Coordinador de montaje de estructuras de acero a cargo de dos equipos de soldadura en la producción de módulos de estructura para ser instalados in situ en un edificio protegido por la Unesco.
- Investigador en la historia de las pandillas de Los Ángeles y las muertes relacionadas debido a la violencia callejera, como base para la ubicación de una escultura urbana.
- Coordinador de compra de suministros y herramientas.

- Director de presupuesto y pago de nómina.

**Estudiante Asistente,  
Facultad de Arquitectura - Universidad de Los Andes;  
Bogotá, Colombia, 2001-2002**

<https://arqdis.uniandes.edu.co/>

Asistente en el montaje y diseño de exposiciones temporales de la facultad.

---

## EXPERIENCIA EN VOLUNTARIADO

**Tutor Talleres Infantiles de Arte y Diseño,  
Universidad de Los Andes;  
Bogotá, Colombia, 1998-2004**

<https://decanaturadeestudiantes.uniandes.edu.co/diversidad/plus/formacion/practica-social>

Tutor en talleres de arte y diseño, enfocados a crear en los niños la visión de la arquitectura, como crítica de la ciudad y los objetos; niños entre 5 –12 años.

Diseñador-asistente de guías académicas en cursos de diseño para niños de educación primaria.

---

## EDUCACIÓN

**Master en Self Design, Universidad Politécnica de Madrid/HUNE.  
Madrid, España. 2010**

**Master en Diseño y coordinación de Exposiciones Temporales, Universidad de  
Alcalá de Henares.**

**Madrid, España. 2009**

**Arquitecto, Universidad de Los Andes.**

**Bogotá, Colombia. 2005**

---

## IDIOMAS

### **Español:**

- Lengua materna

### **Inglés:**

- CEFR C1 Advance

EnglishScore, British Council

Bogotá, Colombia, 2022

### **Frances:**

- Nivel I-II

Facultad de lenguas, Universidad de Los Andes,

Bogotá, Colombia, 2003

- Nivel III-IV

Alianza Colombo-Francesa,

Bogotá, Colombia, 2007

- Nivel Intermedio

Université Charles de Gaulle,

Lille, Francia, 2008

---

## SOFTWARE

- Archicad
- Autocad
- SketchUp
- Vray
- Presto
- Adobe Photoshop
- Adobe InDesign
- Affinity Designer
- Affinity Publisher
- Affinity Photo
- Office

---

## SKILLS

### **Practicidad**

Capacidad de toma de decisiones en base a los recursos y objetivos.

### **Trabajo en Equipo**

Liderar equipos y trabajar buscando siempre el crecimiento de cada integrante dada su correlación con el performance del equipo

### **Orientación a Objetivos**

Gestionar con eficiencia el trabajo.

---

## PRACTICAS ARTISTICAS

### **Fotografía**

Fotografía de espacios y objetos explorando la humanización de la arquitectura como una simbiosis con el humano

### **Relojería**

Me apasiona la técnica de los movimientos automáticos. El diseño de producto junto a la ingeniería mecánica en una escala tan pequeña perfectamente sincronizados.

### **Cinematografía**

Otra parte de mi pasión por la fotografía es el cine en especial la cinematografía, su capacidad de apoyar y protagonizar una historia mediante elementos visuales.

---

## REFERENCIAS

### **Doris Salcedo,**

Escultora.

Estudio de Escultura Doris Salcedo  
Bogotá, Colombia

### **Carlos Tribiño,**

Ejecutivo de Mercadeo.

CEO, The Machine  
Washington DC, USA

### **Carlos Vega,**

Arquitecto.

Estudio de Arquitectura Carlos Vega  
Madrid, España

---

## CONTACTO

<https://www.linkedin.com/in/felipeacevedoa>  
[www.felipeacevedo.com](http://www.felipeacevedo.com)  
[felipe.acevedo.acevedo@gmail.com](mailto:felipe.acevedo.acevedo@gmail.com)  
+34 622 407 768  
+57 300 614 1899